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49021 ‐ حم تبری گفتن روز عید و دست دادن و در آغوش گرفتن یدیر پس از نماز

سوال

تبری گفتن عید چه حم دارد؟ همینطور حم مصافحه و در آغوش گرفتن یدیر پس از نماز عید چیست؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

از صحابه ـ رض اله عنهم ـ نقل است که عید را با لفظ تَقَبل اله منّا ومنم به یدیر تبری مگفتند.

از جبیر بن نُفیر روایت است که گفت: اصحاب رسول اله ـ صل اله علیه وسلم ـ هرگاه در روز عید با یدیر دیدار

مکردند به یدیر مگفتند: تَقَبل اله منّا و منك (اله از ما و شما بپذیرد) حافظ ابن حجر مگوید: سند آن حسن است.

امام احمد ـ رحمه اله ـ مگوید: اشال ندارد که در روز عید شخص به شخص مقابل بوید: تَقَبل اله منّا و منك. این را

ابن قدامه در المغن نقل کرده است.

از شیخ الاسلام ابن تیمیه پرسیده شد: آیا تبری گفتن عید و آنچه مردم در این روز بر زبان مآورند و مگویند: عید شما

مبارک و مانند آن اصل و اساس در شریعت دارد یا خیر؟ و اگر اساس در شریعت دارد [برای تبری] چه باید گفته شود؟

ایشان پاسخ داد:

اما تبری گفتن روز عید که مردم هنام دیدار با هم پس از نماز عید به یدیر مگویند: تَقَبل اله منّا ومنم، یا مگویند:

خداوند این روزها را ترار کند، و مانند آن، از گروه از صحابه روایت شده که چنین مکردند و امامان همچون احمد و

دیران آن را جایز دانستهاند، اما امام احمد مگوید: من زودتر به کس چنین نمگویم، اما اگر کس زودتر به من چنین

گفت پاسخ [تبری] او را مگویم، زیرا پاسخ خوش آمدگوی واجب است، اما آغاز تبری سنت نیست که به ما امر کرده

باشند، اما از آن نه نیز نشده، بنابراین کس که آن را انجام دهد [در میان سلف] الوی دارد و کس که انجامش ندهد نیز

پیشوای دارد فتاوی ابن تیمیه (۲/ ۲۲۸).

و از شیخ ابن عثیمین ـ رحمه اله ـ پرسیده شد: تبری عید چه حم دارد؟ و آیا این تبری صیغهی خاص دارد؟

ایشان پاسخ دادند:
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تبری گفتن عید جایز است، اما لفظ خاص ندارد، بله هر تبری که طبق عادت به یدیر مگویند اگر [لفظ آن] گناه

نباشد جایز است.

ایشان همچنین مگوید:

تبری عید از برخ صحابه ـ رض اله عنهم ـ سر زده است و بر فرض آنه چنین کاری نرده باشند باز هم این کار از

ر تبریدیجمله امور عادی است که مردم به آن خو گرفتهاند و با فرا رسیدن عید و کامل شدن روزه و قیام به ی

مگویند.

همینطور از ایشان پرسیدند: دست دادن و در آغوش گرفتن و تبری پس از نماز عید چه حم دارد؟

ایشان پاسخ دادند:

این کارها اشال ندارد، زیرا مردم این کارها را از روی تعبد یا تقرب به اله عزوجل انجام نمدهند، بله از روی عادت و

بزرگداشت و احترام یدیر انجامش مدهند، و هر عادت تا وقت که در شریعت نه از آن وارد نشده اصل بر مباح بودنش

هست.

مجموع فتاوی ابن عثیمین (۱۶/ ۲۰۸ – ۲۱۰).


